
Página 12875Número 92 Viernes, 22 de abril de 2016

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Cultura y Portavocía

3318	 Resolución	por	la	que	se	incoa	procedimiento	de	modificación	de	
la declaración del BIC, Molino de viento de elevar agua del paraje 
de	La	Racilla	en	El	Algar,	para	su	definición	y	establecimiento	de	
su entorno de protección.

La Asociación de Defensa Activa del Patrimonio Histórico y de Nuestro 
Entorno (DAPHNE), con fecha de entrada en el registro de la Administración 
Regional 7 de septiembre de 2015, solicita la delimitación del entorno del molino 
de elevar agua del paraje de la Racilla en El Algar, Cartagena, inventariado con el 
n.º 26 en el Censo de Bienes del Patrimonio Cultural de la Región de Murcia.

El Molino de viento de elevar agua del paraje de la Racilla en El Algar, 
inventariado con el número 026, tiene la consideración de bien de interés cultural, 
con categoría de monumento, conforme a la disposición transitoria primera de la 
Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia.

El artículo 17 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia dispone que la declaración de un 
bien de interés cultural deberá contener necesariamente, entre otras cuestiones, 
una descripción clara y detallada del bien que permita su correcta identificación, y 
en el caso de monumentos el entorno de protección afectado. Sin embargo, este 
bien carece de la delimitación así como del entorno de protección que la citada 
ley exige, circunstancia que aconseja la iniciación del presente procedimiento 
para la concreción de tales extremos. 

Visto el informe de 11 de marzo de 2016 del Servicio de Patrimonio Histórico 
en el que se propone la delimitación del monumento y de su entorno de 
protección.

Considerando lo que dispone el artículo 13 y 21 de la Ley 4/2007, de 16 
de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, y en virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo 
de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia Decreto n.º 
111/2015, de 10 de julio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Cultura y Portavocía,

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de modificación de la declaración del bien de 
interés cultural, con categoría de monumento, Molino de viento de elevar agua 
del paraje de la Racilla (N.º de inventario 026) en El Algar, Cartagena, para su 
definición y establecimiento de su entorno de protección, conforme figura en 
el anexo que se adjunta a la presente resolución (expediente administrativo 
número DBC 000066/2015).

2) De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13.4 de la Ley 4/2007, de 
16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región 

NPE: A-220416-3318



Página 12876Número 92 Viernes, 22 de abril de 2016

de Murcia, determinar la aplicación provisional del mismo régimen de protección 
previsto para los bienes declarados de interés cultural al bien afectado por esta 
resolución de incoación.

3) Dar traslado de esta resolución al Ayuntamiento de Cartagena y hacerle 
saber que, según lo dispuesto en los artículos 13.4, 14, 15, 38.1 y 40.1 de la 
Ley 4/2007, de 16 de marzo, todas las actuaciones que hayan de realizarse en 
el monumento cuya declaración se pretende, o en su entorno propio, no podrán 
llevarse a cabo, sin la previa autorización expresa de la Dirección General de 
Bienes Culturales, quedando en suspenso, en su caso, los efectos de las licencias 
ya otorgadas, así como la prohibición del otorgamiento de nuevas licencias 
urbanísticas, (salvo que se trate de obras por fuerza mayor, las cuales precisarán 
también la autorización de esta Dirección General). Será preceptiva la misma 
autorización para colocar cualquier clase de rótulo, señal o símbolo.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 13.5 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de 
Cartagena, y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra la misma 
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Cultura y 
Portavocía en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su notificación, 
según lo dispuesto en el artículo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común y en el artículo 13.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Murcia, 31 de marzo de 2016.—La Directora General de Bienes Culturales,  
María Comas Gabarrón.

Anexo

Identificación	del	bien

Denominación: molino de elevar agua del paraje de la Racilla nº de inventario 
26. Molino Garay

Ubicación: CS RAMBLA, LA - DS ALGAR Polígono 102 Parcela 47 EL CHICHA. 
30366 CARTAGENA (CARTAGENA) coordenadas ETRS 89: 687647,969 Y 
4168761,261

Descripción:

Molino con pozo sobre plataforma circular. Tiene restos del chapitel, botalón, 
guía fraile, piedras rabote y fuéllega, rueda del aire, telar, arbolete, linterna y 
“linterna” inferior. Rueda del infierno (incompleta) en el interior del molino. Sobre el 
pozo se ha construido una caseta, que guarda un motor, con el que se bombea agua, 
e instalaciones eléctricas. Este motor sustituyó la antigua noria de cangilones. El 
nivel del agua del pozo se encuentra a unos 10m aproximadamente de profundidad. 
La balsa actual se ha construido sobre la original, y está dividida en dos partes. Su 
estado de conservación es regular y actualmente se encuentra abandonado, aunque 
se extrae agua con motor y la torre se utiliza como poste de luz.

Datos históricos

Según Carlos Romero Galiana, En el año 1905, se construyó este molino siendo 
dueño de la finca don Luis Garay. Los maestros molineros fueron Fancisco Pérez y 
Juan “El Bailaor”. Cesó la actividad en la década de los años 40 del siglo XX.

NPE: A-220416-3318



Página 12877Número 92 Viernes, 22 de abril de 2016

Según Caro Baroja, en su libro dedicado a la Tecnología Popular española, 
La introducción de los molinos de viento en la Europa occidental ha sido muy 
debatida. Hoy día se mantienen dos teorías: una, que defiende el origen clásico 
(Grecia) y que mas tarde serían introducidos en Europa a través de los cruzados, 
a imitación de los molinos de viento de torre de las plazas fortificadas de 
Antioquía, Rhodas, Creta y Malta.. Y otra de origen persa, que explica la difusión 
de los molinos de viento a través de la cultura islámica.

En España el uso de este ingenio, se fue adaptando las peculiaridades de 
cada lugar, con la aparición de tres tipos bien diferenciados de molino de viento: 
el molino manchego, el andaluz y el del Campo de Cartagena. Estos últimos, se 
caracterizan principalmente por pertenecer al tipo de molino mediterráneo de 
torre, eje horizontal atravesado por cuatro o cinco pares de varas, techo giratorio 
y velas, generalmente ocho triangulares. Vemos por tanto, que esto molinos son 
similares a los de Creta y Mikonos y a los de vela de El Algarve portugués.

Partes integrantes

Molino con pozo sobre ándito. Tiene restos del chapitel, botalón, guía fraile, 
piedras rabote y fuéllega, rueda del aire, telar, arbolete, linterna y “linterna” 
inferior. Rueda del infierno (incompleta) en el interior del molino. Balsa 
rectangular.

Delimitación	del	entorno	y	justificación:

La justificación del entorno viene dada por constituir una zona de respeto con 
el fin de que en el caso de que el molino fuera restaurado, pudiera llegar el viento 
al mismo y de esta forma ponerse en funcionamiento, así mismo, se cumple con 
el Convenio Europeo del Paisaje que exige de todas las administraciones públicas 
velar por la calidad del paisaje cultural de su ámbito competencial. Por otra 
parte, no hay que olvidar que los molinos de vela del Campo de Cartagena están 
incluidos en la Lista Indicativa del Patrimonio Mundial de la UNESCO como paisaje 
cultural bajo la denominación de Mediterranean Wind Mills desde el año 1998.

El entorno de protección del molino se establece en forma de círculo de radio 
67,74m cuyo punto central es la coordenada UTM ETRS-89 x = 687639,30 y = 
4168755,40.

De esta forma quedan recogidos los bienes citados como partes integrantes 
y se genera un espacio de amortiguamiento ante posibles intervenciones futuras.

Así pues, el entorno del molino estará constituido por el espacio y por los 
elementos en él comprendidos, cuya alteración pueda afectar a los valores 
propios del bien de que se trate, a su contemplación o a su estudio. Todo ello 
según plano adjunto.

Conclusiones

Por todo ello procede la incoación del procedimiento para la modificación 
de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento 
molino del paraje de la Racilla, El Algar, Cartagena, n.º de inventario 26, Molino 
de Garay, y esta modificación debe ser realizada para salvaguardar los valores 
propios del bien, su contemplación y estudio.

NPE: A-220416-3318



Página 12878Número 92 Viernes, 22 de abril de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

NPE: A-220416-3318


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-04-21T22:29:02+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



